trem & filium esse paucis verbis transigi posse, ni pareat patri habiturum infortunium esse. Et apud Quintilianum filius ita loquitur. Ego eti nesciebam non interrogari, satis plena ratio fuit patrem velle. *Declamat.* Idque imprimis locum habere existimo si pater sana mente, iudicioque integro præditus sit. Sin vero liberi ex ephebis excesserint, hoc est, filius 20. filia 18. annum egressa sit, & matrimonio iungi cupiant, & à patre per amicos & propinquos postulauerint, & orarint, vt sibi de cōditione prospiciat, & orando nihil impetrare potuerunt, quod pater negligens & durus surdas eis aures præbuerit, neque permettere velit, vt filia ei, qui eam petit, nubat, vel adolescens, quam cupit ducat: tum id, vt ait Harmenopolus, in vrbe quidem Constantinopoli, præfecto renuncient, aut quæstori: in prouinciis autem cuiusque loci præsidi, hoc est, magistratui, qui causa cognita patrem monebit & vrgebit, ne iniuria liberos prohibeat vxorem ducere vel nubere. Quod si ne tum quidem officium faciat, neque liberis conditiones honestas quærat, magistratus coget patrem liberos in matrimonium collocare iis, quas ducere vel quibus nubere volunt, & pro facultatum & matrimonii viribus dotare. *lib. 4. T. I.* Idque expresse traditur *I. liberos de ritu nuptiar.* Qui liberos, quos in potestate habent iniuria prohibent vxorem ducere vel nubere, per proconsules & præsides prouinciarum cogūtur in matrimonium collocare. Nam culpandus est pater, qui nec liberis conditionem quæsierit, neque quæsitæ à liberis consentire & acquiescere vult. Detur, inquit Erasmus, hoc iuri liberorum vt iniuti non adigantur ad matrimonium. Detur hoc authoritati parentum, vt sine his liberi non contrahant matrimonium. Et si desideratur in parentibus vel iudicium vel integritas, vt nunc prolapsi sunt hominum mores, designetur iudex cuius æquitas succurrat commodo liberorum. Sunt prætores qui probant aut rescindunt contractus vulgares: sunt ædiles, qui curant ne vini mensura sit æquo minor, & res tanta per leues & inter leues nullus grauibus arbitris peragit. Dum tamen frugi sint & honesti & digni, quibus iungi cupiūt. *arg. I. Sed & ea de sponsalibus. & aliæ circumstantiæ id fieri suadeant. Text. I. vidua in verbis si pares sunt moribus & genere. C. de nuptiis.* Quo spectat versus Claudiani de Stilicone.

Dubius totus quærebat ab axe

Dignum coniugio generum, thalamoq; serene.

Vbi Baldus supplet, etiamsi diuitiis pares non sint. Idque recte dici existmo. Nec enim pauper vilis nec indignus est, dummodo bonis sit prædictus moribus, honestæ vitæ & ingenuis parentibus natus. *I. humilem C. de incest. nuptiis. & ibi Baldus.* Sin vero iustas pater dissentendi causas adferat, ex quibus constet, se non iniuria nuptias impedire, sed grauissimis de causis adductū, nihil amplius quærendum, neque patri ullum negocium faciendum censeo, etiamsi filius 20. filia 18. annum excesserit.

Causæ autem hæ erunt; Si t̄ improbis sit moribus & turpitudine vitæ vel infamiae laberet is, cui liberi iungi volunt, & vt Græci loquuntur, propter turpes

Y luxu-

Luxuriososq; mores. Harmenop. lib. 4. T. 1. & 2. & id veteres secutos historia ostendit. Apuleius narrat quendam Thrasillum Charites nuptias expetiuisse, & repulsam passum, quod improbis esset moribus. lib. 8. de aureo asino. et si parentum iudicium minoribus inuitasset. Quod & supra notatum est. Et Cato Pompeio filiam locare noluit, quod ea affinitas futura esset ~~si ergo cum rebus~~. Pompeius male audiret, ob dignitates improbis venditas, ut supra notauimus. Et Themistocles diuti filia locare noluit, quod vir non esset, hoc est improbis moribus, vel alio virtus laboraret. Ut illa mulier Cyzica apud Lucianum respondit ei qui illam vxorem expetebat: Nequaquam eum virum accepero, qui ipse quoque viro indiget. Et apud Ennium filia queritur:

*Interim iniuria abste afficio pater,
Nam si indignum Crespontem existimaueras
Cur me huic locabas nuptias?*

Sin probus est cur talem inuitam cogis linquere? Antonius de Butrio & Imola in c. accedens de procuratoribus. eum indignum vocari dicunt, qui turpi indignitate indignus est. Et Parisius. conf. 29. nu. 17. indignum f. maritum dici, non solum qui turpis est & humilis, d. l. sed ea. verum etiam, qui moribus non est conueniens dignitati & decori familiæ. d. l. vidua. Ut si filia subulco nubere velit, vel filius subulci ingenuis prognatae ducere. Quod & in Ægypto turpe fuisse refert Herodot. Verba infra subiecimus. Vel si ære alieno obrutus sit, & animam debeat is cui liberi nubere velint, quam & ipsam causam iustum dissentendi. Græci existimauunt. Harmenop. lib. 4. T. 1. Si, inquit, eius res hypothecæ nomine obligatas, aut alteri publico muneri obstrictas esse, sit compertum, (ob quam etiam sponsalia dissolui posse Græci existimauerunt) vel quod ~~in re~~ ~~ad spes~~ præstare non possit. Harmenop. lib. 4. T. 2. Vel si Hæreticus sit, & à fide Christiana opiniones alienas defendat & propugnet. Nam hanc ob causam matrimonia olim & hodie quoque sepe impediti compertum est. Harmenop. dict. loco. vel simili probabilitate iam de causa, quæ iudicis arbitrio committenda sunt. Melanthon. Decimus autem octauus annus f. recte puellis prescribitur, q. eo anno plena pubertas definitur. Vnde refert Modestinus Imperatorem Adrianum statuisse, ut relicta ad pubertatem alimenta debeantur ad annum decimum octauum, l. Mela de aliment. legat. §. debet itaque. Et qui adoptat maior esse debet eo, quem adoptat, 18. annis, hoc est, plena pubertatis esse debet. §. Adrogatio de adoption. Inst. de adoptionib. Anno etiam 18. seruos manumittere licet dominis, propter iudicij stabilitatem. §. cum ergo. q. n. ex caus. manu. Et pro aliis postulare, ibi. l. 1. ff. de postulando. Et sententia a iudice 18. annis minore lata non valer l. 57. Quidam de re iudicat. Minorem annis decem & septem qui eos non in totum compleuit prohibet postulare. Quia moderata nancætatem ratus est ad procedendum in publicum. Pubertas seu adolescentia ab anno 14. apud Athenienses incipiebat. Ephebi porro dicebantur, usque ad ætatis annum 18. cum id nomen biennium tenuissent actum in album ciuitatis inscriberentur. Suidas. Et Aristoteles in Politic. annum 18. puellis statuit. tanquam

tanquam coniugio idoneum. Nam & ea ætate puella matura viro & plenis nubilis annis. Apud Lucianum ita alloquitur mater filiam Musariam: An putas te
 18.annorum semper fore, ac eodem animo semper futurum Chæream. Quandocidem ipse diues erit, mater vero opimas aliquot ac bene dotatas nuptias inueniet sibi. Et anno 18. inter ephebos referebantur pueri. Sigonius late de Republic. Atheniens. lib. 4. c. 4. Hebræi † quoq; in suis Pandectis annum 18. nuptiis tan-
 quam tempus maxime idoneum ad contrahendum matrimonium præscribunt his verbis capite 5. [bin' chmonnoh Essreh schonno lechupo] Hoc est, filius annorum octodecim ad chuppam, id est, nuptias. Chuppa † significat locum vel tegumentum, vbi se sponsus cum sponsa abdebat, ut supra explicavimus. Et de anno vigesimo tradunt Hebræi: eum qui viginti annos natus sit & vxorem non ducat peccare contra præceptum Domini: Crescite & multiplicamini, præsertim si flammis libidinum & concupiscentia innata (cuam appellant) vexatur. Et apud Hebræos estimatio masculi erat à 20. annis, vsq; ad sexaginta. Leui. ic. Nam annus vicesimus initium est ætatis, ad res gerendas habilis, & sexagesimus finis. Corpora tunc vigent prudentiaq; innascitur senilibus annis. Procop. Gazæus. Ita 20. annos nati censum sustinebant, ordinib. insistebant, tentoriuimq; reliqua supellecstile triduo ante assumta comitabantur. Idem in Numeros fol. 383. Qua de causa Iudæi etiam liberos suos mature ad vitandas scortationes collocant. Consentanea his tradit Plato lib. 5. de Republ. ut mulier à vigesimo ætatis anno incipiat, ad quadragesimum pariat. Et lib. 5. de legib. Nuptiarum tempus puellis à decimo sexto anno in vigesimum sit præstitutum. Et mares iure ciuili anno 20. ætatis venia impetrant: sc̄eminae vero vbi annum decimum octauum egressæ fuerint, ut res suas possint administrare l. 2. C. de his, qui ætatis veniam impetrat. Harmenop. lib. 1. To. 12. & tunc ea omnia gerunt, quæ à maioribus geri possunt. Qua de re infra. Atq; de eo tempore, & de liberis adultis, qui nōdum 25. annum egressi sunt l. qui liberos de ritu nuptiarum, accipiendum esse, † argumento est vel illud, quod 7. filiæ, quæ annum 25. excesserint sine patris consensu matrimonio iungi possunt. Quod usque adeo verum est, ut et si filia post eum annum in suum corpus peccaret, vel se prostitueret, hoc est, virtiare tur, pater ob eā causam exhaeredare illam non posset. Authent. sed si post. C. de inoffic. testament. Harmenop. libr. 4. T. 4. in fine & l. viduae non temere loquitur intra 25. annum degentes Cod. de nuptiis innuens, si maioris sunt ætatis libere nubere posse, & patris consensum explorare non necesse habere. Nam culpandus est pater qui incurius & negligens fuit, & plena pubertate filiæ maritum non prospexerit, cum eum ætas virginis quotidie etiam tacere moneret. Iuxta versum Menandri θύγατρος ὀπίσσω, idq; facere eum oportuit, ut supra notauimus ex Claudiano:

Nubilis interea matura virginis ætas

Vrgebat patrias suspenso Princeps curas.

Sed quid si pater filium cogere velit ut hanc † vel illam ducat, & filius reclamet? De ea questione infra suo loco dicetur ubi de filiorū & filiarū consensu agemus.

- 9 Quæ de † patre diximus, ea etiam de auo proavo & reliquis, qui parentum appellatione continentur, intelligenda sunt, cum non minus iis honor debeatur propter ætatis & gradus prærogatiuam quam patri, vt supra demonstratum est.
- 10 Et † his consentanea sanxit Rex Daniæ Fridericus II. constitutione edita anno 82, cuius summa est. Sponsalia absque parentum consensu inita, nulla esse. Idq; reuerentiam & obedientiam quæ parentibus debetur flagitare. In eo tamen hanc cautionem adhibendam, vt si liberi matrimonio iungi cupiant, & parentes dissentendi & impediendi causas & iustas & probabiles non habeant, nuptias impedire non possint, & prohibitionem pro nihilo habendam.

§. 5. S V M M A R I A.

- 1 An patris improbi, prodigi, pauperis consensus requiratur?
- 2 Homines praui & crudeles liberorum sunt amatores & præ aliis charitatem erga solum retinent, & quare hoc ita.
- 3 Depatre prodigo & cui bonorum administratio interdicta idem statuit auctor.
- 4 Prodigus non amittit ius patriæ potestatis.

Sed † quid si pater improbis sit moribus, crudelis, impius, ἀστργος, ebriosus, decoctor, cui etiam bonorum administratione ob eam causam interdictum sit, an & is patriæ potestatis iure & imperio in liberos vtatur, nuptiisque consentire debeat? Ego eius consensum nihilo minus requiri hic existimauerim: idque quod his de causis filii patria potestate non liberentur, sed aliis, quæ iure ciuili tecensentur. *toto tit. ff. de adoptio. & emancipatio. & C. de mancipatio. liber.* Deinde si magistratus in ea delicta non animaduertit, & filios iis conniuere & tegere æquum sit. Non modo enim reticere parentum iniurias, sed etiam æquo animo ferre oportet. Cicero *pro Client.* Nam & filia matrem licet impudicam in honore habere, & in ius sine venia vocare non debet. *I. 4. §. vlt. de in ius vocando.* Easque filias nuptum collocasse supra explicauimus. Et patris crudelis, impii, & ἀσογου consensus, qui filiam exposuit & tollere noluit iure ciuili requiritur. *L. patrem 16. C. de nuptiis.* Vbi quætitur an alumnus puellam expositam, à se educatam, sine patris qui eam exposuit voluntateducere possit? Et respondetur non posse: quod patris consensus desideretur, licet improbi & scelerati. Scelerati dico, quod charitas quæ est inter natos & parentes sine detestabili scelere dirimi non possit, vt ait Cicero. Et tamen experientia compertum est vt scribit Ælianuſ, animalia efferaciona magis esse φυλακην id est, liberorum amantia, vt Tygris, Vrſa, &c. Ita & homines † prauos & crudeles liberoruſ amatores esse maximos & præ aliis charitatem erga solum retinere, rationem hanc adferunt, q; humana natura, vt quæ amore vacare non potest, se suaque vehementius amat, quo minus reliquos amat, charitatemque propter iniustitiam & crudelitatem in alios nullam exercet, quam totam & illibatam sibi suisque reseruat & retinet. Viri autem boni, eam, quæ illis inest bonitas & integritas cum aliis communicaunt

cant (cum omne bonū sui sit communicatiuum, vt ait Philosophus) neq; liberis tantū indulgent, vt eorū causa ab honesto discedant. Contra, improbi liberorū causa, vt quos solos caros habēt, & diligūt, erga reliquos iniusti sunt, & scelerib. rapinisq; dediti liberorum causa omni vitiorū genere sese contaminant. Itaq; & indulgētores etiam sunt. Volater. & alii. Quod si ita est, vt sceleratis etiā honorem liberos parentibus, eorumque in nuptiis consensum requirere debere ratio postulat, quo eorum amori nimio respondeant. Et hæc recte dici non obscure innuit Apostolus qui filios vult obedire parentibus per omnia. Hoc enim placitum est Domino. Fortassis non meretur prodigus, ebriosus aut stupidus obsequium filii, sed ita placitum est domino. Domino præstatur ille honor & præmium qui reponet obedientiæ præmium. *Idem ad Ephesios.* Filiū obedite parentibus vestris in domino, hoc enim iustum est.

De patre † prodigo & cui bonorum administratio interdicta est ego idem 3 statuendū censeo, nimirum vt & eius consensus requiratur. Sed occurritur nobis, prodigum quodammodo infamem esse, & qui sua prodegerit ei aliena credinon oportere, neque eum liberis consulere posse, qui sibi ipsi non consulat. Menander. Stulte sua prodigentes viri causam dant omnibus male audiendi. Nam qui propriam vitam nescit domi regere, quonam paeto hic alienam ser- 9 uauerit. Qua de causa etiam Ciceronis ætate L. Roscius Otto in populo distinctionem fecit, lata lege, vt equester ordo seorsim à plebe in 14. gradibus sedēret, iis tamen equitibus exceptis, qui siue suo siue fortunæ vitio decoxiſſent. Quibus certum locum assignauit pœna irrogata, si in 14. gradibus sediſſent; idq; ex Ciceronis verbis *Philippica* 2. colligitur. Tenesne memoria te prætextatum decoxiſſe patris, inquies ista culpa est. Concedo. Istud tamen audacię tuę, quod sedisti in 14. cum esſet lege Roscia decoctoriib. certus locus constitutus: quamuis fortunæ vitio non suo decoxiſſent. Seneca lib. 2. declam. 1. & Quintilianus Declamat. 302 Et Valerius Maximus lib. 3. cap. 5. aperte ostendit. Qui Fabium Qu. Maximi filium dedecore affectum, cum ei Qu. Pompeius Dictator Vibanus paternis bonis interdixisset, & l. 12. tabularum prodigo bonis interdicebatur, & in agnatorum curatione esse iubebatur ad exemplum furiosi. Quod & hodie obtinet l. 1. ff. de curatore furioso, prodigo & aliis extra minores dandis, & tamdiu ambo sunt in curatione, quamdiu vel futiosus sanitatem, vel prodigus sanos mores receperit, vt habent verba legis. Sed his non obstantibus nihilominus prodigi patris consensum necessarium existimauerim. Nam furiosus consentire non potest, quod furore & cœcitate mentis laborat & nihil intelligit. Que ratio in prodigo cessat, qui & mente & iudicio valet, & consentire potest, etsi moribus sit praus & patrimonium inconsulte profundat. Iuxta illud

Video meliora probog₃₂

Deteriora sequor.

Quo spectant illa verba. Quoad prodigus sanos mores receperit. Imo prodigi vt plurimum ingeniosi sunt, & falsis dictis suam prodigalitatem excusant,

Y 3 quod

quod dicant se ea, quæ ex necessariis supersunt tantum prodigere, ne quis eos insanire existimet, & propterea furiosis comparandos per omnia. Sed his respondendum, & Zeno respondisse dicitur, ea ratione & iis ignoscendum, si falsa nimium sint obsonia, seu fercula quod copiam salis se habere dicant. Deinde prodigiis saltē bonis interdicitur, ut ostendit formula, qua prætor bonis interdicebat. Quando bona tua auita paternaq; nequitia disperdis, vxorem liberosq; tuos ad egestatem perducis, ob eam rem tibi ea re commercioq; interdico. *Paus. lus lib. 3. T. 5. sententiar.* Reliqua † iuris beneficia salua manent. Itaq; † nec patriæ potestatis ius amittunt, & matrimonium recte contrahit *l. 15. cui bonis de verb. obl.* & *T. tot de curat furios. dand.* Et ea interdictio tantisper durat, quoad ipsi mores emendauerint. Ergo infamiam non inurit quæ tam facile elui non potest. Itaque censura notandi & culpandi sunt prodigi, non tamen iure patriæ potestatis priuandi, ut Socrates fecisse legitur. Nā cum quendā videret, sine discrimine omnibus largientē, & patrimonium incōsulte effundente, *κακῶς απολοιο, inquit, ὅντες χάριτας παρθένες πάγιας επόντας.* Male pereas qui Gratias virginēs meretrices feceris. Nam pro illo peccato satis supplicii dant prodigi, ut qui ad extremam inopiaṁ redigantur, honorū administratione arceantur, & omniū ludibrio expellantur. Argumento est, quod de Diogene scribit Laertius, eum à prodigo minā petiisse. Cui prodigus, Minā me rogas alios vero saltē tres obulos? At Diogenes, quod ab aliis, inquit, plura & s̄aepē expeto: à te vero nihil amplius. Sed etī pater facultatibus lapsus sit, nihilominus eius consensum requirendum existimauim. Nec enim parentes negligendi sunt, etiamsi quis ad altissimam fortunam peruererit. Quo spectant verba Ciceronis *in Lelio.* Si quā præstantiam virtutis ingenii consecuti sunt nōnulli, impariant eam suis, communicentq; cum propinquis, ut si parentib. natī sint humilimis, si propinquos habeant imbecilliores vel animo vel fortuna, eorum augeat opes, eisq; honori sint & dignitati, ut in fabulis, qui aliquando propter ignorantiam stirpis & generis in famulatu fuerint, cum cogniti sunt, & inter Deorum aut regum filios inuenti, retinent tamen charitatem in posteros, quos patres per multos annos esse dixerunt.

§. 6. S U M M A R I A.

- 1 Testimonia sacrarum literarum de consensu parentum.
- 2 Consensum parentum in nuptiis gentes prophanae etiam maximi fecerunt quod multis auctoritatibus & exemplis declarat auctor.
- 3 De consensu parentum veteres Canones & decreta Pontificum.
- 4 Veterum Theologorum tam Gracorum quam Latinorum de consensu parentum tradita.
- 5 Synodi antiquissima damnant coniugia absq; parentum consensu inita.
- 6 Refutantur illi qui tradunt parentum consensum tantum de honestate requiri non de necessitate.

7 Expli-

- 7 Explicatur c. sufficiat 27. q. 2.
- 8 Explicantur c. cum apud c. cum locum de sponsalibus.
- 9 Explicatur c. cum causa de raptoribus.
- 10 Carolus V. retuit, ne clandestina matrimonia in posterum contraherentur.
- 11 Formulae sententiatarum.
- 12 An expressus parentum consensus requiratur; an vero tacitus sufficiat?

ET his, quæ de patria potestate diximus consentanea sunt testimonia sacra-
rum literarum, quæ parentibus ius & potestatem elocandi liberos disertis
verbis tribuunt ut Hieremia 29. Date filiis vestris vxores & filias vestras date viris
ut pariant filios, & multiplicamini Deutero. capit. 8. Filiam tuam non dabis filio
Chananeæ nec filiam eius accipies filio tuo Exod. 21. Si pater filio suo desponde-
xit vxorem. Item Nemo ex vobis elocet filiam Beniamitis in vxorem. Et cap. 34.
Exodi. Cae ne virquam habitatoribus terræ illius &c. nec vxorem de filiabus
eorum accipies filii tuis. Non præcipitur filiis ne ducant, sed patre ne filiis vxo-
res adsciscant, hoc est, nurus ex gente mala. Et Syradicis cap. 7. ἐνδον τινος θυματηρε^ς
καὶ εὐπότερες λεπίδες εργον μέγα. Eloca filia & perfeceris rem magnam Iudic. cap. 21. Fru-
stra autem vetuisset Deus, ne parentes filiis has collocaret, si in filiorum esset ar-
bitrio, vxores sibi sumere & ducere. Et Samson cū Palestinā amat, parētes ob-
secrauit, vt eam sibi in vxore peteret. Quod et si ægre tamē ad extremum impe-
travit. Zonar. ἐνίκη γὰρ εὖ ἀντλει Iudic. 14. Eandē potestatē inculcat Moses Dsut. 24.
de puella vitiata loquens, quā vel locare, vel non locare parētes possunt. Et Isaac
Iacobo filio mādat, vt Labani filiam ducat, & Esauo succenset, q̄ se inuita Cha-
nanæas duxerat Genes. 28. Idē colligere licet ex iuramento Israelitarum aduersus
Beniamitas Iud. 14. & 21. cap. Populus iurauit se non daturum filias suās alicui ex
Beniamitis. Deinde ex voto colligere licet, q̄ Deus ne vnius diei quidē ieunii
votū vouere insciis parentib. filiis concessit, vt Num. c. 30. traditur, etiā iumentū
esset. Ergo multo minus liberis concessit, vt patre inconsulto alii sese mancipēt
& addicat. Quod & in ius Canonicū relatiū est. 32. q. 2. Ita Salomon petit a patre,
vt sibi liceret votū, q̄ vōnerat perficere. Et valet argumentū à voto ad matrimo-
nium. Idem docent exempla supra à nobis enumeraata. cap. 2. quibus demōstra-
vimus spontalia filiorum à parentibus eorumque verbis peracta esse. Quib. ad-
de Caleb, qui se illi filiam Axam daturū pollicetur, qui ciuitatē Carcatzopho-
ram cepislet, quam etiā ei collocauit nimirum Othonieli Iudic. 1. c. Ex quib. colli-
gitur ius contrahēdi matrimonii penes parētes fuisse porius, q̄ penes liberos. E-
ius rei etiā vestigia in nouo Testamēto extant 1. ad Corinth. 7. Qui matrimonio
iungit virginem suam bene facit, & qui non iungit melius facit. Quib. verbis to-
turn ius, & potestas elocādi liberos patri defertur. Et vt rem in pauca cōferamus
nullū pene exemplū in sacrī literis matrimonii sine parentū consensu initi. Sed 2.
& gentes prophane, q̄ sapientiæ & iustitiæ laude claruerūt, h.e. Græci & Rōma-
ni, qui natura duce consensū parentū eorūq; auētitatē maximi fecerūt, cuius
rei;

rei testes citare superest, quorum dictis hec firmantur. Achilles apud Homerum
 9. Iliados non vult sine patris sui consensu vxorem ducere. Nam cum ei Agamemnon electionem trium filiarum offerret, eam affinitatem respuit his verbis. Eggo hanc affinitatem minime accipio, ne accepturus quidem, etiam si filia eius Venere sit formosior, & Minerua sit sapientior, qui in patria & ex auctoritate patris, & ex animi mei sententia vxorem ducere statui. Creon apud Sophoclem vetat ne filius Hemon Antigonem ducat, cui etiam filius obtemperat, vt ex his verbis colligitur:

Mi pater tuus sum, & tu recte sentiens me corrigas, teq; sequar.

Nullas enim nuptias anteaferam tibi recte monenti.

Sic oportet fili sentire ex animo

Paterna voluntati postponenda esse omnia.

Ideo enim homines optant liberos

Obedientes domi suscipere.

Et vt inimicos vlciscantur,

Et amicos pariter colant vt parentes.

Sed qui gignit inutiles liberos,

Quid dicas hunc aliud nisi molestiam sibi

Genuisse, & amicis risum. Et paulo post.

Ne mentem per amorem

Mulieris causa abiicias,

Quod frigidus hic amplexus est

Mulieris malæ. Quid enim

Maius hulcus quam malus amicus?

Sed desprens velut inimicam sine

Puellam apud inferos nubere.

Et Hercules apud Sophoclem in Trachiniis moriturus filium Hyllum accersit & iubet ducere Iolen. Verba ita habent.

Hercules. Tribue vero mihi

Hoc exiguum beneficium super alia multa qua contulisti:

Euriti filiam nosti virginem?

Hyll. Iolen vt dieis arbitror?

Hercal. Tenes. Tandem vero tibi præcipio nate

Vt eam mortuo me, si pietatem colere,

Et iuramenti quo patri obligatus es meminisse voles,

Vxorem ducas nec refrageris patri.

Sed tu fili cura hunc thorum.

Obtempera. nam cum in rebus magnis obtemperaueris mihi,

Si in paruis resistes, priorem effundes gratiam.

Hyll. Faciam igitur neq; detrectabo tuum

Dixi testibus imperium. Non enim vnquam

Malus

Malus ero, dum tibi obediam patri.

Quam tententiam etiam latius versibus expressit Seneca in Hercule Oetheo vbi filium moriturus alloquitur.

Herculem accipias rogas.

Sed ante mortem tu genus Pœantium

Hoc triste nobis iuuenis officium appara:

Herculem totum flamma succendat Dieni.

Ad te preces nunc Hylle supremas fero,

Regnumq; referens Eurito virgo edita

Est clara captus inter inculatum genus Iole,

Tuis hanc facibus & flammis para.

Aristomenes etiam filium suum Gorgo iussit vxorem ducere puellam orbam patre in Gurgustio habitantem vna cum matre, quæ vinculis abscessis eum liberasset à Cretensibus, à quibus captus erat, etiam si filius decem & octo tantum annos natus esset. Pausanias lib. 4. historiam recitat. Hanc patriæ potestatis prærogatiuam & Poetæ latini ubique inculcant. Omnia autem venustissime Catullus in Epithalamio, cuius versus aureis literis exarandos adscribimus.

At tu ne pugna tali cum coniuge virgo.

Non aequum est pugnare pater cui tradidit ipse,

Ipse pater cum matre quibus parere necesse est,

Virginitas non tota tua est, ex parte parentum est.

Tertia pars matri data, pars data tertia patri.

Tertia sola tua est, noli pugnare duobus,

Qui genero sua iura simul, cum dote dederunt.

Item Ouidius de Pyramo & Thisbe.

Tempore creuit amor teda quoq; iure coiffent,

Sed vetuere patres, quod non potuere vetare.

Ita in Andria senex filii ingratitudinem incusat his verbis.

Adeon' impotenti esse animo, ut prater ciuium morem

Atq; legem, & sui voluntatem patris,

Tamen hanc habere studeat cum summoprobro.

Idem Act. 5. scen. 1.

Domus, vxor, liberi inuenti inuito patre.

Item :

Itane tandem Antiphō vxorem duxit iniussu meo

Nec meum imperium? ago mitto imperium nec similitatem meam reuereri. Phor.

act. 2. scen. 1.

Apud Musum antiquissimum Poetam, puella Ero ita respondet Leandro eius per tenti coniugium.

ἀμφαδον διαμέθα γάμοις ὅσιοις πίλαστι

οὐδὲ μοῖς τοκε ὅσιν ἐπέναδεν.

Et apud Xenophon. Cyrus respondet Cyaxari, se ipsius filiam de voluntate patris & matris ducere yelle. Verba s. ascripsimus c. 3. Βούλεμαι σὺν τῷ τῷ πατέρες γνωμῇ νῦν τῆς μηρὸς ταῦτα τοὶ συναίρεσθαι. Xenophon & Zonaras Tom. I.. Et Liuinus de rege Antiocho. Antiochus Rex corruptus amore virginis Chalcidensis, dum patrem primum alegando deinde coram ipso rogando defatigasset. libr. 6. de bello Macedonic. Eodem spectant verba Epitaphii supra annotata. Tandem soero M. & socrus E. annuentibus solenni hymenæo copulamur nuptiis. Et Apuleius libro 4. de aureo asin. Pacto iam pride in iugali destinatus consensu parentum. Item libr. 6. Impares enim nuptiæ præterea in villa, patre non consentiente factæ legitimæ videri non possunt, ac pro hoc spurius iste nascetur, & lib. 7. En oblitia es nuptiarum, quoque mutui cupitoris puella virgo, & illi nescio cui recenti marito, quem tibi parentes iunxerunt, hunc aduenam cruentumque percussorem præponis. Apud Achillem Statium Clitiphon ita loquitur. Hanc quidem vxorem ducere non possum, propterea quod altera mihi authore & suo amore patre non iniusta volente desponsa est lib. I. Et his plane consentanea sunt, quæ iure ciuilis traduntur, ut ex innumeris legibus liquet quarum præcipua sunt, §. I. institut. Dummodi parentum consensum habeant in quorum potestate sunt Paulus libr. 2. sentiar. T. de nuptiis matrimonia fine parentum consensu non iure contrahisti sed contracta non dissoluta. I. Paulus de statu hominum statuit eum, qui viuente patre & ignorante de filiis conceptus sit (licet post mortem autem natus sit) non videri legitimum. Et I. si ut proponis C. de nuptiis: cuius summa est, vt si filia a marito diuerterit & ad eum patre ignorantie redierit eam coniunctionem non esse legitimam, quod patris voluntas non accesserit. Idque verum est. I. 18. nuptias de ritu nuptiarum. Itaque Cato vxorem Martiam Hortensio petenti concedere noluit nisi patris Philippi consensu accessisset. Plutarchus. Qua de re, cum de Catonis coniugio dissereremus, egimus. Et Cotiis ducturus Siphridatæ filiam iubet Agesilaum, qui nuptias conciliauit, prius Siphridatæ consensum exquirere nūm eam illi locare velit. verba Xenophontis supra cap. 9. §. 7. subiecimus. Huc facit Lænica C. de raptu virginum, Oportet, inquit, vt quicunque vxorem ducere voluerit parentes vel alios, quos decet petat, vt earum voluntate fiat legitimum coniugium. Idem traditur I. 2. de ritu nuptiar. Nuptias consistere non posse, nisi omnes consentiant, & qui contrahunt & in quorum sunt potestate I. si cum eodem T. Item I. 9. de ritu nuptiar. Si nepos vxorem ducere velit aucto future patris authoritas omnino est necessaria. Eodem spectat I. nec filiam I. vidua I. in coniunctione I. nuptiis. C. de nuptiis. Ratione hanc adfert Bartolus I. in bello de capit. & postlim. reuersi. Quod nepos, qui ex filio nascitur aucto futurus est suus haeres etiam iniuto. Quod cum durum sit, nimis eum habere haeredem, quem quis non vult, legislatori placuit consensum parentum ad nuptias necessarium esse. Sed rationes supra à nobis explicatae plus ponderis habent, & rationi magis sunt consentaneæ. Idem tradit Iustinianus Nouella constitut. 22. εἰ σύστοι, inquit, τῶν γαμῶν ἀναμένουσιν τὰ τῶν πατέρεων συνάγεσθαι. Sed & vulgo receptæ orationes: Despondere liberos: Dare nuptum, elocare filiam, satis arguunt in parentum situm esse potestate generum diligere. Iuri ciuili etiam veteres

Veneres canones & Decreta Pontificum, quæ in decreto Gratiani leguntur plane sunt cōsentanea vt Leonis Papæ; † qui in c. non omnis 32. q. 2. paternum cōsensu in desiderat in nuptiis vt sine eo legitimæ nō habetur. Et Euaristi Papæ c. aliter 30. q. 5. Cuius verba integra quia in iure Canonico non extant ex lib. Conciliorum adscribimus. T o. 1. epistola ad omnes Episcopos Africanos. Similiter custoditū & traditum habemus vt vxor legitime viro iūgatur. Aliter n. legitimū (vt à patrib. accepimus, & à sanctis Apostolis & eorū successorib. traditum inuenimus) non sit coniugium nisi ab his qui super ipsam fœminam dominationē videtur habere, & à quibus custoditur, vxor petatur, aut à parentib. aut propinquiorib. sponsatur & legibus doretur, & suo tempore sacerdotaliter (vt mos est) cum precibus & oblationib. à sacerdote benedicatur, & à paronymphis, vt consuetudo docet, custodita & consociata à proximis tempore congruo petita legib. doretur & solenniter accipiatur, & biduo vel triduo orationib. vacent & castitatē custodiane vt bona & soboles generentur, & Domino in actib. suis placeant. Taliter n. & Deo placebūt & filios non spurios sed legitimos, atq; hereditabiles generabūt. Quapropter filii charissimi & merito illustres fide Catholica suffragante, ita peracta legitima scitote esse connubia. Aliter vero præsumpta non coniugia sed aut adulteria, aut cōtubernia, aut stupra, vel fornicationes potius quā legitima cōiugia esse non dubitate, nisi voluntas propria suffragata fuerit & nota succurrente legitima. Nā fructus diuinus est p̄cepta diuina custodire. Hactenus ille. Et in c. non strates ead. dist. vbi dicitur nuptialia fœdera consensu eorū, qui contrahūt & quorū in potestate sunt celebrāda esse. Facit c. 132. q. 2. Cui⁹ summa est, puellā, q̄ adhibito cui cōsensu nupsit, (pater n. erat seruus,) reēte nupsisse. Elegantissimus item text. in c honorantur 31. q. 2. Honorantur parentes Rebeccæ munerib. consulitur puella de non sponsalib. Illa n. iudicium exspectat, sed iā despōsata viro de profectionis die consulitur. Et c. nō omnis 32. q. 2. Paternus cōsensus, inquit, desiderat in nuptiis nec sine eo legitimæ nuptiæ habetur. Eodē spectat c. si verū 31. q. 2. & c. tria legitima 36. q. 2. Quib. etiā assentiuntur Theologi veteres tam Græci quā Latini, vt vix unus reperiatur, qui contra sentiat. Et vt ab antiquissimis ordiamur. Tertullianus ad vxorē lib. 2. Vnde sufficient ad enarrandā fœlicitatē eius matrimonii, q̄ Ecclesia conciliat, & cōfirmat oblatio, & obsignatū angeli renunciant, pater rato habet. Nā nec in terris filii sine consensu parentū rite & iure nubent. Elegantissima, inquit, vox Beatus Rhenanus aureis literis scribenda. Utinā Theologi & ICti hac de re Pontifice Roman. ac reliquos reges & principes admonent, vt concorditer & rite huic malo obuiā eatur, seducendi teneras & simplices puellas incōsultis imo inuitis parentib. Raptus virginū legib. est probibitus, & istas insidias clandestinarū nuptiarū ferre cogimur; & ita sentit Erasmus lib. de institutione Christiani matrimonii, his verbis. Nullū opinor in sacris literis exemplū inueniri, filios fam. aut pupillos clā iis in quorū potestate sunt cōtraxisse matrimonii q̄ illis reclamatib. valuerit. Viues. Vetera omnia cōiugia gētiliū ac Iudæorū ita coicerūt; parentes sua auctoritate vtrinq; rē transfigebant. Liberis nefas erat

ab eo discedere, quodcunque visum esset parentibus de ipsis statuere. De officio mariti. Erasmus in *μισογάμω*. Matrimonium definiunt quidam, & ratum esse censem, quod etiam in iuris & in iustiis parentibus inter puerum & puellam per verba de praesenti (sic enim illi loquuntur) contractum est. Atque id dogma nec naturae sensus nec veterum leges nec Moses ipse probat. Basilius epist. 1. ad Amphilocano 40. 42. Eorum qui sunt in alterius potestate pacta conuenta firmi nihil habent. Idem est, quod regula iuris dicitur. Velle non creditur, qui obsequitut imperio patris vel domini. Et paulo post. Quæ sine iis, qui habent potestatem, fiuunt matrimonia sunt fornicationes. Nec ergo viuete patre nec domino iis, qui conueniunt, sunt ab accusatione liberi, donec domini, id est, *κωνιός*, de quibus supra coniugio annuerint. Tunc enim accipit firmitatem coniugium. Sed & synodi & antiquissimæ usque adeo damnant coniugia absque parentum consensu inita, vt etiam praesentes & qui se administratos præbuerint, excommunicationis poena damnent. Laterensis sub Innocentio III c. 57. Senensis c. 37. Tolestanæ fol. 109. Imo vt in tractatu de sponsalibus supra explicatum est cap. 3. parentes non tantum suam interponebant auctoritatem, verum sua ipsius oratione liberis preibant, & despondebant, liberis ut plurimum verbum nullum proloquentibus, vt ostendunt exempla, quæ illic summo studio collegimus ex tota antiquitate. Et verba illa Ambrosii, puella non de sponsalib. consultur, &c. & in bigloss elegantissima. Ex quibus & efficitur, iure defendi non posse, quod quidam iuris Pontificii interpretes perperam tradiderunt parentum consensum de honestate, vt ipsis loquuntur, non de necessitate requiri. Nam ea, quibus ipsis 7 nituntur subuerti facilime possunt. Et & primo c. sufficiat 27. q. 2. quo ipsis tamquam fundamento firmissimo nituntur, cuius haec sunt verba. Sufficit solus secundum leges consensus eorum, de quorum quarumque consensu & coniunctionibus agitur, qui solus si defuerit, cetera etiam cum coitu celebrata frustrantur. Sed respondere facile est, hoc capitulo, vt supra explicauimus, idem statui quod Vlpianus regula illa notissima: Consensus non concubitus facit nuptias, tradidit. Et verba de quorum consensu agitur ita accipi debent, vt etiam parentes comprehendant quorum secundum leges etiam consensus requiritur. Dictio solus adiicitur ad excludendum concubitum, non etiam consensus ailiarum personarum, vt recte glossa explicat. Haec dictio, Solus, inquit, non excludit parentum consensum, sed alias solennitates, quæ sunt circa matrimonium. Et quamvis parentum mentionem non faciat Nicolaus, tamen hanc eius fuisse sententiam dubium non est: cum idem Pontifex aliis in locis expresse id statuerit, vt cap. nostrates 30. q. 5. quod etiam est Nicolai. In verbis nuptialia fœdera consensu eorum qui haec contrahunt & quorum in potestate sunt celebantur, &c. ne sibi ipsi contrarius esse, & secum pugnare videatur. Non enim consultus fuit Papa an parentum consensus requereretur ad nuptias, sed de eo dubitatum fuit, an præter consensum concubitus quoque requereretur? Respondet Papa solum consensum nuptias constituere, & vt glossa tradit causa effectiva est.

ua est matrimonii, & voluntas parentum est *συναινετη* seu causa quæ principalem comitatur. Et nisi ita canon hic accipiatur iuri diuino, naturali & legibus Imperatorum aduersetur necesse est, & ea de causa potius explodendus, quam pro lege obseruandus esset. Ita quoque † accipiendum c. cum autem. c. cum locum. de sponsalibus. vbi hæc sunt verba. Matrimonium solo consensu contrahitur. Vnum superest † Lucii Pontificis rescriptum c. cum causa de raptorib. quod eorum sententiam confirmare videtur, vbi quæstio est de milite, qui puellam volentem abductam vitiauit; rescripsit Lucius, eam à marito recedere non debere, propter concubitum qui interuenierat. Nam bene concordantia matrimonia iure patriæ potestatis turbari non debent l.l. §.3. de liber. exhibend. & de suo iure potius parentes remittere æquum est, quam iunctos diuellere. Paulus sentent. 2. Eorum inquit, qui in potestate sunt patris sine voluntate eius matrimonia iure non contrahuntur, sed contracta non soluuntur. Contemplatio enim publicæ utilitatis priuatorum commodis præfertur, & patri persuadendum est, ne acerbe & rigide patriam potestatem exerceat, id est, ut de suo iure publicæ utilitatis causa decidere & liberis continuere velit.

Itaque nemo dixerit veteres canones hoc Lucii rescripto abrogatas esse, sed hac saltem exceptione correctos, ut ita demum locum habeant si ad promissionem concubitus non accesserit. Quamuis Duarenus hanc constitutionem iniqutatis damnet his verbis. Ut tamen libere dicam quod sentio, mihi satis æqua non videtur ea constitutio, quamuis humanitatem aliquam præ se ferat. Nam et si duram acerbamque huiusmodi separationem non negem, tamen si ius ciuale veteresque canones obseruentur, hoc est, si impunitatem non relinquant, talem audaciam magistratus, quorum est cognitio, aut nunquam aut raro continget ut ea seueritate vtendum sit. Sed nec iuri diuino consentanea videtur eiusmodi coniunctio. Cum enim leges sint ordinatio Dei, eos demum recte & vere coniungere Deus dicitur, qui secundum præcepta legum coeunt. Ex quibus efficitur tam iure diuino quam Pontificum & Romanorum legibus & decretis ad nuptias legitimas necessario requiri parentum consensum, vlsq; adeo, vt si defuerit, nuptiæ legitimæ non sint. Atque hæc sententia interpretum quorundam male feriotorum disputationibus explosa in forum reuocata, & nouis multorum populorum constitutionibus confirmata est, quod experientia doceret & monstraret, quantum maii ex ea re exortiretur, quod parentibus insciis matrimonia clam & furtim contraherentur, eaque rata haberentur, & q Republicæ interesset huic malo remedium quærere. Itaque † Carolus V. 10 constitutione lata Anno 1540. vetuit, ne clandestina illa matrimonia in postrum contraherentur. Senarus item Parisiensis decretis suis ea damnarunt, vt refert Papo lib. 15. Et in Anglia memini me similes vidisse constitutiones à Regibus latas. Lex Genevensis id disertis verbis statuit. lex 100. fol. 42. cuius hic verba adscribenda duximus. Que nuls ieunes gens qui n'ont iamais este mariez soyent fils ou filles ayans encor leurs peres viuans n'ayent puissance de contra-